- 1 -

林场发〔2022〕95 号

国家林业和草原局关于印发

《全国油茶主推品种和推荐品种目录》的通知

各有关省、自治区、直辖市林业和草原主管部门：

为进一步加强全国油茶良种使用及管理，引导各地选择适宜的

油茶品种进行推广应用，在各地推荐上报、专家讨论审核的基础上，

我局制定了油茶主推品种和推荐品种目录（以下简称《目录》，见

附件 1、2、3）。现印发给你们，请认真参照执行。

一、进一步提高对油茶良种推广应用的认识。油茶林高产稳产，

良种壮苗是基础，品种配置是关键。要把油茶品种优化调整作为实

施油茶产业三年行动方案的重要技术举措来抓，结合本地实际，提

出具体措施，认真抓好落实。

二、扎实做好油茶品种优化调整工作。要按照《目录》的要求，

科学选择推广油茶优良品种，在油茶主推品种适宜区优先推广应用

主推品种，其他地区可选择适宜的推荐品种进行栽植。油茶造林作

- 2 -

业设计要参照《目录》中的品种配置模式，选择花期相遇、亲和性

高的 2—3 个品种进行配置。

三、狠抓油茶良种壮苗供应。要根据本地区油茶发展任务提前

组织好油茶种苗生产，严格执行种苗生产“四定三清楚”（即定点

采穗、定点育苗、定单生产、定向供应和品种清楚、种源清楚、销

售去向清楚）制度，进一步加强油茶定点采穗圃及定点苗圃的管理，

参照《目录》对现有油茶定点采穗圃和苗圃进行改扩建，大力培育

两年生以上嫁接容器苗。

四、加强油茶种苗质量监管。各级林草主管部门要督促育种单

位进一步完善油茶主推品种和推荐品种的典型识别性状描述，加快

构建油茶品种 DNA 指纹图谱。在油茶造林季节，组织开展油茶种苗

质量抽查，严禁使用非良种油茶苗造林。

特此通知。

附件：1.全国油茶主推品种目录

2.各省（区、市）油茶推荐品种目录

3.各区域油茶主推品种和推荐品种

国家林业和草原局

2022 年 9 月 30 日

- 3 -

附件 1

全 国 油 茶 主 推 品 种 目 录

序
号

品种名称 良种编号 品种特性 适宜栽植区域 造林地要求 配置品种

1
‘长林 53 号’

油茶

国

S-SC-CO-

012-2008

株型疏散分层型，叶椭圆形，

果卵球形、黄绿色，平均单果
重 28 克。规模化种植盛果期
油产量 40—50 公斤/亩。

浙江，江西，湖北，安徽，湖南，

福建东部、北部和西部，贵州东部
和南部，重庆东南部和中部，广西
北部，广东北部，四川南部，河南

南部，陕西南部油茶适生栽培区。
闽低山丘陵区海拔 800 米以下，中

带西部川东盆地区海拔 700 米以

油茶适生区北带（东部桐柏山、大

别山低山丘陵区和西部秦巴山地
区）海拔500 米以下，中带湘赣浙

下、贵州高原区海拔 600 米以下、
川西和川南海拔 1000 米以下、滇

25 度以下，土层厚度 60 厘米以上、
pH 值小于 6.5 的酸性红壤、黄红

壤，年均温度 14—21℃，光照充足

北高原区海拔 1500—2000 米，南
带（桂粤闽南低山丘陵区、滇东南
桂西高原山地坝区、桂粤沿海）海

拔200—500 米，坡度 5 度以上、

的山地丘陵。

‘长林 3号’

‘长林 23 号’

2
‘长林 40 号’

油茶

国

S-SC-CO-

011-2008

直立主杆型，叶长椭圆形、果
卵球形、三棱、黄绿色，平均

单果重 19 克。规模化种植盛
果期油产量 40—50 公斤/亩。

浙江，江西，湖北，安徽，福建东
部、北部和西部，贵州东部和南部，

重庆东南部和中部，广西北部，广
东北部，四川南部，河南南部，陕
西南部油茶适生栽培区。

‘长林 4号’

或‘长林 3号’

3
‘长林 4号’

油茶

国

S-SC-CO-

006-2008

自然圆头型，叶披针形，果倒
卵球形、绿带红色，平均单果

重 25 克。规模化种植盛果期
油产量 40—50 公斤/亩。

浙江，江西，湖北，安徽，湖南，
福建东部、北部和西部，贵州东部
和南部，重庆东南部和中部，广西

北部，广东北部，四川南部，河南
南部，陕西南部油茶适生栽培区。

‘长林 40 号’

或‘长林 3号’

4 ‘华鑫’油茶

国

S-SV-CO-

019-2021

树冠圆头形，生长旺盛，果实

红色、有光泽、扁球形，平均
单果重 52 克以上。规模化种
植盛果期油产量 45—70 公斤

/亩。

湖南，江西，湖北，广西北部，广

东北部，贵州东部和南部，重庆东
部和南部，四川南部和北部，河南
南部油茶适生栽培区。

海拔 800 米以下，相对高度 500 米

以下，坡度在 25°以下，土层厚度
60 厘米以上、pH 值 4.5—6.5 酸性
红壤、黄红壤，年均温度 14—21°

C，光照充足的中下坡。

‘华金’

或‘湘林 210 ’

5 ‘华金’油茶

国

S-SV-CO-

017-2021

树体生长旺盛，树冠近圆柱
形，果实青绿色、梨形，平均
单果重 49 克。规模化种植盛

果期油产量 40—65 公斤/亩。

湖南，江西，湖北，广西北部，广
东北部，贵州东部和南部，重庆东
部和南部，四川南部和北部，河南

南部油茶适生栽培区。

‘华鑫’

或‘长林 53’

- 4 -

6 ‘华硕’油茶

国

S-SV-CO-

018-2021

树冠圆头形，树体紧凑，果实

青色、扁球形，平均单果重
69 克。规模化种植盛果期油
产量 45—70 公斤/亩。

湖南，江西，湖北，广西北部，贵
州东部和南部，重庆东部和南部，
四川南部和北部油茶适生栽培区。

‘华鑫’

或‘湘林 210’

7

‘湘 XLC15’

(湘林 210)

油茶

国

S-SC-CO-

015-2006

树冠自然圆头形，叶片直立、
椭圆形，果桔形或球形、黄红
色或青黄色，平均单果重 45

克。规模化种植盛果期油产量
50—70 公斤/亩。

湖南，江西，湖北，福建北部，广
西北部，广东北部，贵州东部和南
部，重庆东南部，四川南部，安徽

北部，陕西南部，河南南部油茶适
生栽培区。

海拔 1000 米以下，相对高度 500
米以下，坡度 25 度以下，土层厚
度 60 厘米以上，pH 值 4.0—6.0

酸性红壤、黄红壤、黄壤、紫色土，
年均温度 14—21℃，光照充足的低
山丘陵、阳坡地。

‘湘林 97 号’

或‘华鑫’

或 ‘长林 53’

8
‘湘林 1号’

油茶

国

S-SC-CO-

013-2006

树冠自然圆头形，叶片深绿光
亮、椭圆形，果黄红色、橄榄
形，平均单果重 40 克，规模

化盛果期油产量 50—60 公斤
/亩。

湖南，江西，湖北，福建北部，广
西北部，广东北部，贵州东部，四

川南部，重庆东南部，陕西南部，
河南南部油茶适生栽培区。

海拔 500 米以下,相对高度 200 米
以下，坡度25度以下，土层厚度 60

厘米以上，pH 值 4.0—6.0 酸性酸
性红壤、黄红壤、黄壤、紫色土，
年均温度 14—21℃，光照充足的低

山丘陵、阳坡地。

‘湘林 27 号’

‘湘林 97’

或‘华硕’

9
‘湘林 27 号’

油茶

国

S-SC-CO-

013-2009

树冠自然圆头形，叶片椭圆
形，果黄红色、球形，平均单
果重 30 克。规模化种植盛果

期油产量 50—70 公斤/亩。

湖南，江西，广西北部，湖北南部、
广东北部，贵州东部和南部，重庆
南部、四川南部油茶适生栽培区。

‘湘林 1号’

或‘湘林 78’

或‘华硕’

10
‘岑软 3号’

油茶

国

S-SC-SO-

002-2008

冠幅紧凑、冲天状，枝条短小，

叶片倒卵形，叶面平展，嫩梢
红色，果青红色，球形。规模
化种植盛果期油产量 50—70

公斤/亩。

广西中部、南部和北部，广东东部、
西部和北部，湖南南部，江西南部，
贵州东南部油茶适生栽培区。

海拔 600 米以下、相对高度 200 米
以下、坡度 25 度以下，土层厚度
60 厘米以上、pH4.5—6.5 的酸性

红壤、黄红壤，年均温度 16.5℃—
22.6℃，光照充足的丘陵山地。

‘岑软 2号’

11
‘岑软 2号’

油茶

国

S-SC-SO-

001-2008

树冠呈圆头形，枝条柔软，叶

片披针形，叶面平展，嫩梢绿
色，花白色，果青色、呈倒杯
状。规模化种植盛果期油产量

50—70 公斤/亩。

广西中部、南部和北部，广东东部、
西部和北部，湖南南部，江西南部，
贵州东南部油茶适生栽培区。

海拔 600 米以下、相对高度 200 米

以下、坡度 25 度以下，土层厚度
60 厘米以上、pH4.5—6.5 的酸性
红壤、黄红壤，年均温度 19.1℃—

22.6℃，光照充足的丘陵山地。

‘岑软 3号’

- 5 -

12
‘赣无 2’

油茶

国

S-SC-CO-

026-2008

树枝开张，叶片椭圆形或近圆

形，果近球形，果皮红黄色，
平均单果重27克。规模化种植
盛果期产油量 40—60 公斤/

亩。

江西、广东北部油茶适生栽培区。 海拔 600 米以下，相对高度 200
米以下，坡度 25 度以下，土层厚

度 60 厘米以上、pH 值 4.5—6.5
酸性红壤、黄壤或黄棕壤，年均温
度 12℃—25℃，光照充足的丘陵、

山地的斜坡或缓坡。

‘赣无 1’

或‘赣石 83-4’

13
‘赣兴 48’

油茶

国

S-SC-CO-

006-2007

树枝紧凑，叶片椭圆形或近圆
形，果圆球形，果皮红色，平
均单果重15克。规模化种植盛

果期产油量50—70公斤/亩。

江西、广东北部油茶适生栽培区。
‘赣无 1’

或‘赣石 83-4’

14
‘赣州油1号’

油茶

国

S-SC-CO-

014-2008

树冠呈圆球形，叶片椭圆形、
软厚革质，果球形略扁，果皮

青色。规模化种植盛果期亩产
油量40—60 公斤/亩。

江西南部、福建西部、广东北部、

广西北部油茶适生栽培区。

海拔 500 米以下，坡度 25°以下，
土层厚度 80—100 厘米，年均温度

14—21℃，pH 5—6.5 酸性红壤、
黄红壤，阳光充足、排水良好、交
通便利的低山丘陵或平原。

‘长林 53’

或‘赣州油 10

号’

15
‘义禄’香花

油茶

桂

R-SC-SO-

008-2019

植株圆球形，叶小，披针形或
椭圆形，部分叶片具波浪、基

部钝圆，果黄绿色、球形，平
均单果重32克。规模化种植盛
果期年产油量60—80公斤/亩。

广西北回归线南部及两侧、以及其
它气候相似地区油茶适生栽培区。 海拔 600 米以下、相对高度 200 米

以下、坡度 25 度以下，土层厚度
60 厘米以上、pH4.5—6.5 的酸性
红壤、黄红壤，年均温度 21℃以上，

光照充足的丘陵山地。

‘义丹’‘义

臣’香花油茶

16
‘义臣’香花

油茶

桂

R-SC-SO-

002-2021

植株圆柱形，叶小、长椭圆形，

果黄绿色、球形无棱、果脐较

平。规模化种植盛果期年产油

量 60—80 公斤/亩。

广西北回归线南部及两侧、以及其

它气候相似地区油茶适生栽培区。

‘义禄’‘义

丹’香花油茶

- 6 -

附件 2

各省（区、市）油茶推荐品种目录

序号 品种名称 良种编号 适宜栽植区域 配置品种

安徽

1
‘黄山 1 号’

油茶
皖
S-SC-CO-002-2008

安徽南部
油茶适宜栽培区

‘黄山 2号’
‘黄山 3号’

2
‘长林 3 号’

油茶
国
S-SC-CO-005-2008

安徽大别山南麓
油茶适宜栽培区

‘长林 40 号’
‘长林 4号’

3
‘大别山1号’

油茶
皖
S-SC-CO-022-2014

安徽大别山北麓
油茶适宜栽培区

‘长林 18 号’
‘长林 55 号’

4
‘长林18号’

油茶
国
S-SC-CO-007-2008

安徽大别山北麓
油茶适宜栽培区

‘大别山 1号’
‘长林 55 号’

福建

1 ‘闽43’油茶
闽
S-SC-CO-005-2008

福建
油茶适宜栽培区

‘闽杂优 3’
‘闽杂优 20’

2 ‘闽 48’油茶
闽
S-SC-CO-006-2008

福建
油茶适宜栽培区

‘闽 79’
‘闽油 3’

3 ‘闽 60’油茶
闽
S-SC-CO-007-2008

福建
油茶适宜栽培区

‘闽 43’
‘闽 48’

4 ‘闽 79’油茶
闽
S-SC-CO-007-2011

福建
油茶适宜栽培区

‘闽油 2’
‘闽 48’

5
‘闽杂优22’

油茶
闽
S-SC-CO-021-2019

福建东部、中部、西
部油茶适宜栽培区

‘闽杂优 3’
‘闽杂优 20’

6
‘闽油 1’

油茶
闽
S-SC-CO-040-2020

福建东部、中部、
西部油茶适宜栽培
区

‘闽杂优 3’
‘闽杂优 20’

7
‘闽油 2’

油茶
闽
S-SC-CO-041-2020

福建东部、中部、西
部油茶适宜栽培区

‘闽 43’
‘闽油 1’

浙江

1
‘浙林 2 号’

油茶
浙
S-SC-CO-012-1991

浙江西南部
油茶适宜栽培区

‘浙林 6号’‘浙林
8号’‘浙林 10 号’

2
‘浙林 6 号’

油茶
浙
S-SC-CO-005-2009

浙江西南部
油茶适宜栽培区

‘浙林 2号’‘浙林
8号’‘浙林 10 号’

3
‘浙林 8 号’

油茶
浙
S-SC-CO-007-2009

浙江西南部
油茶适宜栽培区

‘浙林 6号’‘浙林
2号’‘浙林 10 号’

4
‘浙林10号’

油茶
浙
S-SC-CO-009-2009

浙江西南部
油茶适宜栽培区

‘浙林 6号’‘浙林
8号’‘浙林 2号’

江西

1
‘长林 3 号’

油茶
国
S-SC-CO-005-2008

江西
油茶适宜栽培区

‘长林 4’‘长林 53’
‘长林 40’

- 7 -

2
‘赣石83-4’

油茶
国
S-SC-CO-025-2008

江西
油茶适宜栽培区

‘赣无 2’
‘赣兴 48’

3
‘赣无 1’

油茶
国
S-SC-CO-007-2007

江西
油茶适宜栽培区

‘赣无 2’
‘赣兴 48’

4
‘赣州油7号’

油茶
国
S-SC-CO-017-2008

江西
油茶适宜栽培区

‘赣州油 1号’

河南

1
‘长林18号’

油茶
国
S-SC-CO-007-2008

河南南部
油茶适宜栽培区

‘长林 23 号’
‘长林 55 号’

2
‘豫油 1 号’

油茶
豫
S-SV-CO-011-2018

河南南部
油茶适宜栽培区

‘豫油2号 ’‘长林
40号’‘长林18号’

湖北

1
‘鄂林 151’

油茶
鄂
S-SC-CO-016-2002

湖北
油茶适宜栽培区

‘鄂油 81 号’
‘长林 18 号’

2
‘鄂林 102’

油茶
鄂
S-SC-CO-017-2002

湖北
油茶适宜栽培区

‘鄂油81号’‘长林
4号’‘长林40号’

湖南

1
‘湘林97号’

油茶
国
S-SC-CO-019-2009

湖南
油茶适宜栽培区

‘湘林 67’‘湘林
78 号’‘德字一号’

2
‘衡东大桃39

号’油茶
湘
S-SC-CO-004-2012

湖南
油茶适宜栽培区

‘衡东大桃2号’‘湘
林 78’

3
‘德字一号’

油茶
湘
S0901-Co2

湖南东部和北部
油茶适宜栽培区

‘华金’‘湘林 97
号’‘常德铁城一号’

4
‘常德铁城一
号’油茶

湘
S0801-Co2

湖南北部
油茶适宜栽培区

‘华金’
‘湘林 124 号’

广东

1
‘粤韶75-2’

油茶
粤
S-SC-CO-019-2009

广东北部
油茶适宜栽培区

‘粤韶 77-1’

2
‘粤连74-4’

油茶
粤
S-SC-CO-021-2009

广东北部
油茶适宜栽培区

‘粤连 74-5’

3
‘粤韶77-1’

油茶
粤
S-SC-CO-020-2009

广东北部
油茶适宜栽培区

‘粤韶 75-2’

4
‘粤韶74-1’

油茶
粤
S-SC-CO-018-2009

广东北部
油茶适宜栽培区

‘粤韶 77-1’

广西

1
‘岑软22号’

油茶
桂
S-SC-SO-002-2016

广西
油茶适宜栽培区

‘岑软 2号’
‘岑软 3号’

2
‘岑软24号’

油茶
桂
S-SC-SO-003-2016

广西
油茶适宜栽培区

‘岑软 2号’
‘岑软 3号’

3
‘岑软11号’

油茶
桂
S-SC-SO-001-2016

广西
油茶适宜栽培区

‘岑软 2号’
‘岑软 3号’

4
‘岑软3-62’

油茶
桂
S-SC-SO-011-2015

广西
油茶适宜栽培区

‘岑软 3号’
‘岑软 24 号’

- 8 -

5
‘义丹’
香花油茶

桂
R-SC-SO-009-2019

广西中南部
油茶适生栽培区

‘义禄’‘义臣’
香花油茶

6
‘义雄’
香花油茶

桂
R-SC-SO-003-2021

广西中南部
油茶适生栽培区

‘义禄’‘义丹’
香花油茶

7
‘义娅’
香花油茶

桂
R-SC-SO-004-2021

广西中南部
油茶适生栽培区

‘义轩’香花油茶

8
‘义轩’
香花油茶

桂
R-SC-SO-005-2021

广西中南部
油茶适生栽培区

‘义娅’香花油茶

海南

1
‘琼东 2 号’
越南油茶

琼
S-SC-CO-001-2021

海南北部和中部
油茶适生栽培区

‘琼东 9号’
越南油茶

2
‘琼东 8 号’
越南油茶

琼
S-SC-CO-002-2021

海南北部和中部
油茶适生栽培区

‘琼东 6号’
越南油茶

3
‘琼东 9 号’
越南油茶

琼
S-SC-CO-003-2021

海南北部和中部
油茶适生栽培区

‘琼东 2号’
越南油茶

重庆

1
‘长林 3’

油茶
渝
S-ETS-CO-009-2015

重庆中部和东南部
油茶适生栽培区

‘长林 4’‘长林 53’
‘长林 40’

2
‘长林 18 ’

油茶
渝
S-ETS-CO-002-2017

重庆中部和东南部
油茶适生栽培区

‘长林 23’
或‘长林 53’

四川

1
‘江安-1’

油茶
川
S-SC-CO-001-2017

四川东南部
油茶适生栽培区

‘江安-54’‘翠屏
-15’‘翠屏-16’

2
‘江安-54’

油茶
川
S-SC-CO-002-2017

四川东南部
油茶适生栽培区

‘江安-1’‘翠屏
-15’‘翠屏-16’

3
‘翠屏-15’

油茶
川
S-SV-CO-003-2018

四川东南部
油茶适生栽培区

‘江安-1’‘江安
-54’‘翠屏-16’

4
‘翠屏-16’

油茶
川
S-SV-CO-004-2018

四川东南部
油茶适生栽培区

‘江安-1’‘江安
-54’‘翠屏-15’

5
‘川荣-153’

油茶
川
S-SC-CO-004-2019

四川东南部
油茶适生栽培区

‘川荣-156’

6
‘川荣-156’

油茶
川
S-SV-CO-005-2018

四川东南部
油茶适生栽培区

‘川荣-153’

7
‘长林 3 号’

油茶
川
R-ETS-CO-003-2020

乐山市、泸州市、
雅安市、内江市

‘长林 40 号’

贵州

1
‘黔油 1 号’

油茶
黔
R-SC-CO-005-2016

贵州西南部
油茶适生栽培区

‘黔油 2号’‘黔油
3号’‘黔油 4号’

2
‘黔油 2 号’

油茶
黔
R-SC-CO-006-2016

贵州西南部
油茶适生栽培区

‘黔油 1号’‘黔油
3号’‘黔油 4号’

3
‘草海 1 号’

油茶
黔
R-SV-CW-001-2021

贵州西北部海拔
1800m～2400m地区

‘草海 2号’

4
‘草海 4 号’

油茶
黔
R-SV-CP-007-2021

贵州西北部海拔
1800m～2400m地区

‘草海 5号’

- 9 -

云南

1
‘云油 3 号’

油茶
云
S-SV-CO-002-2016

云南东南部
油茶适生栽培区

‘云油 4号’
‘云油 9号’

2
‘云油 4 号’

油茶
云
S-SV-CO-003-2016

云南东南部
油茶适适生栽培区

‘云油 3号’
‘云油 9号’

3
‘云油 9 号’

油茶
云
S-SV-CO-004-2016

云南东南部
油茶适生栽培区

‘云油 3号’
‘云油 4号’

4
‘云油13号’

油茶
云
S-SV-CO-005-2016

云南东南部
油茶适生栽培区

‘云油 3号’
‘云油 4号’

5
‘云油14号’

油茶
云
S-SV-CO-006-2016

云南东南部
油茶适生栽培区

‘云油 3号’
‘云油 4号’

6
‘腾冲 1 号’

滇山茶
云
S-SC-CR-010-2014

云南西部
滇山茶适生栽培区

‘腾冲 5号’‘腾冲
6号’滇山茶

7
‘腾冲7号’

滇山茶
云
R-SC-CR-027-2021

云南西部
滇山茶适生栽培区

‘腾冲 1号’‘腾冲
5号’滇山茶

8
‘腾冲 9 号’

滇山茶
云
R-SC-CR-029-2021

云南西部
滇山茶适生栽培区

‘腾冲 1号’‘腾冲
5号’滇山茶

9
‘德林油4号’

油茶
云
S-SC-CO-023-2020

云南盈江
油茶适生栽培区

‘盈林油 6号’‘盈
林油 8号’油茶

10
‘盈林油6号’

油茶
云
R-SC-CO-049-2020

云南盈江
油茶适生栽培区

‘盈林油 8号’‘德
林油 4号’油茶

陕西

1
‘秦巴 1 号’

油茶
陕
S-SC-CQ-015-2021

陕西南部
油茶适生栽培区

‘长林 3号’
‘长林 23 号’

2
‘长林18号’

油茶
国
S-SC-CO-007-2008

陕西南部
油茶适生栽培区

‘长林55号’‘长林
3号’‘长林23号’

3
‘汉油 7 号’

油茶
陕
S-SC-CH-008-2016

陕西南部
油茶适生栽培区

‘长林 3号’
‘长林 23 号’

4
‘汉油10号’

油茶
陕
S-SC-CH10-009-2016

陕西南部
油茶适生栽培区

‘长林 3号’
‘长林 23 号’

5
‘亚林所 185
号’油茶

陕
S-ETS-CY-010-2016

陕西南部
油茶适生栽培区

‘长林 3号’
‘长林 23 号’

6
‘亚林所 228
号’油茶

陕
S-ETS-CY228-011-2016

陕西南部
油茶适生栽培区

‘长林 3号’
‘长林 23 号’

- 10 -

附件 3

各区域油茶主推品种和推荐品种

序
号

区域 涉及范围
适宜种植品种

主推品种 推荐品种

1
中部
栽培区

江西全省

长林 53 号、长林 4号、长林 40
号、华鑫、华金、华硕、湘林
XLC15、湘林 1号、湘林 27 号、
赣无 2、赣兴 48、赣州油 1号

长林 3号、赣石 83-4、赣
无 1、赣州油 7号

湖南全省

、长林 53 号、长林 4号、长林
40 号、华鑫、华金、华硕、湘
林 XLC15、湘林 1号、湘林 27
号

湘林 97 号、衡东大桃 39号、
德字一号、常德铁城一号

湖北全省

长林 53 号、长林 4号、长林 40
号、华鑫、华金、华硕、湘林
XLC15、湘林 1号、湘林 27 号、
赣无 2、赣兴 48、赣州油 1号

鄂林 151、鄂林 102

安徽南部
长林 53 号、长林 4号、长林 40
号

黄山 1号

2
东部
栽培区

浙江西南部
长林 53 号、长林 4号、长林 40
号

浙林 2号、浙林 6号、浙林
8号、浙林 10 号

福建中部、西
部、北部

长林 53 号、长林 4号、长林 40
号、湘林 XLC15、湘林 1号、赣
州油 1号

闽 43、闽 48、闽 60、闽 79、
闽杂优 22、闽油 1、闽油 2

3
南部
栽培区

广西中部、南
部和北部

岑软 3号、岑软 2号、长林 53
号、长林 4号、长林 40 号、华
鑫、华金、华硕、湘林 XLC15、
湘林 1号、湘林 27 号、赣州油
1号、义禄、义臣香花油茶

岑软 22 号、岑软 24 号、岑
软 11 号、岑软 3-62 号，义
丹、义雄、义娅、义轩香花
油茶

广东东部、西
部和北部

岑软 3号、岑软 2号、长林 53
号、长林 4号、长林 40 号、华
鑫、华金、华硕、湘林 XLC15、
湘林 1号、湘林 27 号、赣无 2、
赣兴 48、赣州油 1号

粤韶 75-2、粤连 74-4、粤
韶 77-1、韶 74-1

4
西南
栽培区

四川南部和
东部

长林 53 号、长林 4号、长林 40
号、华鑫、华金、华硕、湘林
XLC15、湘林 1号、湘林 27 号

江安-1、江安-57、翠屏-15、
翠屏-16、川荣-153、川荣
-156、长林 3号

- 11 -

重庆东南部
和中部

长林 53 号、长林 4号、长林 40
号、华鑫、华金、华硕、湘林
XLC15、湘林 1号、湘林 27 号

长林 3号、长林 18 号

贵州东部、南
部、西南部

长林 53 号、长林 4号、长林 40
号、华鑫、华金、华硕、湘林
XLC15、湘林 27 号、岑软 3号、
岑软 2号

黔油 1号、黔油 2号

5
云贵高原
栽培区

云南西部、东
南部

无国审品种

云油 3号、云油 4号、云油
9号、云油 13 号、云油 14
号、腾冲 1号、腾冲 7号、
腾冲 9号、德林油 4号、盈
林油 6号

贵州西北部 无国审品种 草海 1号、草海 4号

6
北部
栽培区

河南南部
长林 53 号、长林 4号、长林 40
号、华鑫、华金、湘林 XLC15、
湘林 1号

长林 18 号、豫油 1号

安徽大别山
区

长林 53 号、长林 4号、长林 40
号

大别山 1号、长林 18 号、
长林 3号

陕西南部
长林 53 号、长林 4号、长林 40
号、华鑫、华金、湘林 XLC15、
湘林 1号

秦巴 1号、长林 18 号、汉
油 7号、汉油 10 号、亚林
所 185 号、亚林所 228 号

7
海南
栽培区

海南北部和
中部

无国审品种
琼东 2号、琼东 8号、琼东
9号越南油茶

公开属性：依申请公开

国家林业和草原局办公室 2022 年 9 月 30 日印发